- 1 -

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 23 DE NOVEMBRO
DE 2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 11:02 horas, foi realizada a 26ª Sessão Ordinária de 2020 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando
a Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• Ciência ao Plenário de que esta é a última Sessão Ordinária do último período legislativo do ano e da legislatura; e
que, a partir do dia 06/12/2020, a Câmara entrará em recesso até o dia 31/01/2021, voltando às atividades normais
a partir do dia 01/02/2021.

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  16/11/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 2 -

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das correspondências,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- Dispensada a leitura das correspondências enviadas a esta Casa; lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

• Ciência ao Plenário do Ofício Nº 139270/2020/DIF/DNIT da Diretoria de Infraestrutura Ferroviária do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes, referente ao Processo nº 50600.028962/2020-94 sobre a Ponte Ferroviária
do Entroncamento do Rio Pardo no Distrito de Jurucê. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e
documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do Informativo da Secretaria da Administração Penitenciária do Governo do Estado de São
Paulo, encaminhando os Relatórios das Unidades de Atendimento da Coordenadoria de Reintegração Social de
Cidadania, referente ao mês de outubro de 2020. (cópia fornecida aos nobres vereadores e documento original à
disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 12/11/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 172/2020 – Pregão
Eletrônico 66/2020 – Objeto: Aquisição de equipamentos médicos; ao Processo 157/2020 – Pregão Eletrônico
61/2020 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de rastreamento e monitoramento online dos
veículos da frota municipal, com fornecimento dos equipamentos em comodato; ao Processo 174/2020 - Pregão
Eletrônico 68/2020 – Objeto: Contratação de empresa para confecção de carnês de IPTU; ao Processo 175/2020 -
Pregão Eletrônico 69/2020 – Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento
de refeições do tipo marmitex. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição
na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 17/11/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 173/2020 – Pregão
Eletrônico 67/2020 – Objeto: Contratação de licenciamento de uso de sistema para controlar e gerir o Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento original à
disposição na Secretaria do Legislativo)

------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura do requerimento, das indicações e da
moção, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 3 -

- dispensada a leitura do requerimento, das indicações e da moção.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 43/2020, de autoria do Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito que
envie a esta Casa Legislativa informações complementares referentes ao Requerimento Verbal apresentado na 22ª
Sessão Ordinária, de 13/10/2020.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 112/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que proceda às medidas necessárias a fim de resolver o problema de água parada na sarjeta da Rua
João dos Santos Trigo, esquina com a Rua Maximiano Rodrigues de Almeida,  em frente ao número 327.

• INDICAÇÃO Nº 113/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que providencie a colocação de postes com os respectivos braços de luz na Avenida Alfredo
Vilela, até o cruzamento com o bairro Jardim Santa Emília.

• INDICAÇÃO Nº 114/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a colocação de um braço de luz no poste existente na Rua Dom Pedro I, esquina com a Avenida
Manoel Pereira Lima, localizadas na Vila Marchió.

• INDICAÇÃO Nº 115/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a colocação de um braço de luz no poste existente na Rua José Rodrigues, esquina com a Rua
Zelinda Carniel Sisti.

• INDICAÇÃO Nº 116/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a colocação de um braço de luz no poste existente na Rua Luiz Carlos Branco Boldrini Mazzo,
esquina com a Rua Domingos Lico.

• INDICAÇÃO Nº 117/2020, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que indica ao Senhor
Prefeito a realização de operação tapa-buraco em todas as ruas do Distrito Industrial “Adib Rassi”.

• INDICAÇÃO Nº 118/2020, de autoria dos Vereadores José Eduardo Gomes Júnior (Fofo) e Luiz Gustavo de Sousa
(Gustavo Sabá), em que indicam ao Senhor Prefeito que tome as medidas necessárias a fim de analisar e celebrar
parceria com o Centro Ann Sullivan do Brasil Ribeirão Preto visando ao atendimento dos alunos da educação
especial de nosso município.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 74/2020, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), de Aplausos e Reconhecimento à escritora
CLEUSA DOMINGUES, pelo lançamento do livro “O Retorno”, no último dia 13, no Baruk Bar, em nossa cidade.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
- Vereador Lindenilton da Silva Ganda
- Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
- Vereador Luiz Fernando Riul
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
- Vereador José Euripedes Ferreira
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos
- Vereador André Luiz Zanata
- Vereador Raimundo Ferreira Santos
- Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 008/2020, de autoria da Mesa
Diretora da Câmara, que “DISPÕE SOBRE O ARQUIVO PÚBLICO, OS DOCUMENTOS DE ARQUIVO E SUA
GESTÃO, O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E A TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS-SP., DEFINE NORMAS PARA A AVALIAÇÃO, GUARDA E
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira

- 5 -

Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 43/2020:

• Discussão e votação da MOÇÃO Nº 74/2020:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco do requerimento
e da moção, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimento e moção aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------

- A Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro suspendeu a sessão para lavratura da ata.

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  23/11/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah

- 6 -

Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

Obs.: Elaborou e votou a ata durante a própria sessão, em virtude do final da Legislatura.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.